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Abstrakt

Práce se zabývá aktuálními problémy protiteroristických sankcí finančního typu

uplatňované Evropskou unií v rámci strategie boje proti terorismu. Evropská unie čelí

především vytýkanému problému efektivity a dodržování lidskoprávních standardů při

uplatňování sankčních mechanismů v boji proti terorismu. Současnou podobou pomohly

spoluutvářet v posledním desetiletí velmi výrazně soudní orgány EU, proto se analýza

jejich nejdůležitější výběrové judikatury v reakci na opatření orgánů EU uvalující

finanční sankce proti osobám spojeným s terorismem staly těžištěm této práce. Práce si

bere za své tvrzení, že současná koncepce sankčních opatření EU se blíží ke konci

existence své současné podoby a v blízké budoucnosti bude třeba sankční opatření

v souvislosti s judikaturou soudních orgánů EU radikálně proměnit či opustit. Základní

teze reaguje na výzkoumnou otázku: „Je současná konstrukce protiteroristických

finančních sankčních opatření EU konečným stádiem vývoje tohoto instrumentu? Nebo

bude třeba sankční opatření v souvislosti s judikaturou Soudního dvora EU radikálně

proměnit či dokonce nahradit?“ Autorka analyzuje výhrady judikované soudy a

předkládá varianty dalšího vývoje, které jsou na těchto výhradách postavené včetně

jejich zhodnocení.

Abstract

The thesis deals with contemporary problems of anti-terrorist financial sanctions

imposed by the EU on the basis of its Anti-terrorist Strategy. The EU nowadays faces

harsh criticism over problems with lacking efficiency and violation of human rights

standards while exercising sanction instruments. Current shape of this system helped to

create distinctively European judicial bodies. Due to this fact, the most important case

rulings on the imposed financial sanctions against individuals suspected of terrorism are

in focus of the thesis. Author states, that current conception of sanction mechanism

within the EU comes to an end and will be soon replaced or abandoned or radically

changed in compliance with the courts ´statements and practice of the courts. This

proposition answers the research question: Does the current construction of EU

sanctions measures represent the very last and flawless form of its development? Or is it

the case that the whole system will have to be replaced od radically changed? The

author analysis objection articulated by the EU judiciary and proposes possibilities of

further development and assesses these options.
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1. Úvod

V důsledku událostí 11. září se stal boj proti terorismu jednou z hlavních

politických priorit představitelů vlád téměř v celém světě. V důsledku tohoto

přesvědčení začalo mezinárodní společenství nejen aktivně zasahovat proti

teroristickým skupinám ve „válce proti teroru“, ale zároveň si uvědomovalo i potřebu

aktivně preventivně předcházet možnosti opakování podobných teroristických činů.

Jedním z opatření, které bylo již v průběhu 20. století identifikováno na úrovni OSN

v boji proti terorismu, bylo vytváření sankčních seznamů a cílených sankcí, které

zahrnovaly i zmrazení finančních aktiv a jiných prostředků dotčených subjektů, které

mohly prostřednictvím finančních toků přímo či nepřímo podporovat teroristické

aktivity.

V současné době na světě existuje odhadem kolem 214 sankčních seznamů,

z nichž nejvýznamnějšími jsou seznamy omezující určitým subjektům možnost

přístupu do mezinárodního systému financí. Sankční list Rady bezpečnosti vytvořený na

základě rezoluce Rady bezpečnosti č. 1267 a autonomní sankční list Evropské unie jsou

nejpodstatnějšími.
1
Členské státy Evropské unie a sama Unie ctí své závazky, které

vyplývají z dodržování Charty organizace spojených národů, avšak nejen to. I přes

neexistující závazek přihlásit se k systému mezinárodních sankcí vyplývající

z nečlenství EU v OSN chtěla Unie demonstrovat svoji oddanost principům

multilateralismu a významnost role OSN ve válce proti teroru přijetím vlastních

pravidel sankcionování osob spojených s teroristickými aktivitami a zároveň převzít

sankční seznamy schválené na úrovni OSN.
2

Soudní orgány Evropských společenství se však musely zároveň s tímto

rozhodnutím vypořádat i s novou rolí rozhodce v přezkumném řízení týkající rozhodnutí

orgánů EU v otázce vytváření sankčních seznamů a uvalování finančních sankcí.

V sázce byla oprávněnost a ospravedlnitelnost zásahů do individuálních základních práv

svobod jednotlivců na jedné straně. Na opačném pólu stojí nutnost ochrany evropského

obyvatelstva před možností teroristických útoků.

1
DE GOEDE, Marieke. Blacklisting and the ban: Contesting targeted sanctions in Europe IN Security

Dialogue. Vol. 42, No. 6. (2011). str. 499.
2
KAUNERT, Christian; LÉONARD, Sarah. Between rock and a hard place IN Cooperatin and Conflict. Vol.

47, No. 4. (2012). str. 484.
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Právě citlivost balancování na hraně porušení lidských a svobod a současné

nutnosti ochrany a preventivních opatření a základních zásad vlády práva včetně jisté

kontroverze panující kolem sankčních listů přispěla k výběru tématu sankčních opatření

jako předmětu této diplomové práce.

V listopadu roku 2001 byla třem švédským občanům bez vysvětlení omezena

možnost nakládat se svým bankovním účtem a jejich zaměstnavatelům znemožněna

výplata náležité mzdy v důsledku provedení rezoluce Rady bezpečnosti v rámci

tálibánského sankčního režimu, pozornost veřejnosti EU byla poprvé výrazněji upřena

k nové podobě boje proti terorismu – cíleným sankcím mířícím na konkrétní cíle

inteligentním způsobem.
3

Když v roce 2007 vydalo Parlamentní shromáždění Rady Evropy zprávu, ve

které prohlásilo praxi sankcionování jednotlivců jako osob pravděpodobně spojených

s terorismem za „nehodnou organizací jako jsou Spojené národy a Evropská unie“,

Dick Marty, zvláštní vyšetřovatel Rady Evropy nazval sankční praxi EU „civilní smrtí“

a Rada ministrů EU získala cenu „Big Brother Awards 2008“ za údajné porušování

principů vlády práva a lidskoprávních smluv, byla si již EU delší dobu vědoma

nedostatků sankčních opatření a soudní orgány EU již aktivně vstupovaly debaty.
4

Soudní orgány Evropských společenství hrály v celé historii evropské integrace

důležitou roli v utváření podoby integrace samotné i v utváření politiky. V případě

sankčních opatření je tento vliv enormní, proto se dá oprávněně očekávat, že kritika

nedostatků sankčních režimů v rozsudcích rozhodujícím způsobem ovlivní budoucí

podobu sankční politiky EU včetně naznačení podmínek zachování systému či

případných alternativ.

Tato práce si nedává za cíl kompletně postihnout veškeré problémy sankčních

opatření na úrovni OSN či EU, jejím cílem je vnést příspěvek do debaty nad stávající i

budoucí možnou podobu sankční praxe EU a její protiteroristické politiky. V práci je

použit pojem zmrazení finančních aktiv či jeho obdoba ve smyslu preventivním, který

musí být důsledně odlišován od zabavení majetku jako trestněprávního opatření. Dále

v tomto kontextu nebudou označovány osoby zapsané na sankční seznam jako „osoby

podezřelé z terorismu“ (suspected of terrorism), které opět evokuje trestněprávní

3
ANDERSSON, Torbjörn. Targeted Sanctions: How to Enforce Institutionalized Fear and Maintain the

Rule of Law IN AMBOS, Kai. Europäisches Strafrecht Post-Lissabon. Göttinger Studien zu den
Kriminalwissenschaften. Göttingen: Universitätsverlag Göttingen. 2011. str. 65.
4
GÖSSNER, Rolf. Big Brother Award 2008: Category Europe/EU [online]. 24. 10. 2008. [cit. 2013-07-23].

Dostupný z WWW: <https://www.bigbrotherawards.de/2008-en/.eu/>.

https://www.bigbrotherawards.de/2008-en/.eu/
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konsekvence, ale za „osoby spojené s terorismem“ ve smyslu příslušné legislativy OSN

a EU. V práci použité pojmy Evropské společenství (ES) a Evropská unie (EU)

implikují označení organizace, nikoli právní základ daného opatření, takový případ je

vždy výslovně zmíněn. Podobně se snaží text respektovat vliv Lisabonské smlouvy na

přejmenování soudních těles.

1.1. Základní cíle a teze práce

Práce se zabývá aktuálními problémy protiteroristických sankcí finančního typu

uplatňované Evropskou unií v rámci strategie boje proti terorismu. Evropská unie čelí

především vytýkanému problému efektivity a dodržování lidskoprávních standardů při

uplatňování sankčních mechanismů v boji proti terorismu. Současnou podobou pomohly

spoluutvářet v posledním desetiletí velmi výrazně soudní orgány EU, proto se analýza


[…]


povahou.

Možnosti řešení současného stavu souvisí s povahou sankčních režimů na úrovni

OSN i EU jako z větší části politických rozhodnutí o zapsání subjektu, resp. navenek

jasně viditelné snaze bojovat proti fenoménu terorismu i přes nízkou efektivitu těchto

opatření. Tomu nahrává i současné mocenské rozestavení Rady bezpečnosti OSN se

systémem stálých a nestálých členů. Stálým členům by větší reforma sankčních režimů
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omezila postavení a moc nad konečnou podobou sankčního seznamu. Navíc mnoho

států nepřestává věřit, že finanční sankce jsou nejúčinnějším nástrojem v boji proti

financování terorismu. Dalším faktorem podporující současný stav je systém hlasování

v Radě EU znemožňující vyvinutí výraznějšího odporu proti zapsání určitých subjektů

včetně netransparentních aktivit Pracovní skupiny společné pozice 931, které

podkopávají demokratické principy.

Mimo úrovně EU je překvapivé sledovat absenci kritiky stávajícího systému ze

strany nevládních organizací, kde kromě v poslední době zaznamenatelné výraznější

aktivity Watsonova institutu, Evropského centra pro ústavní a lidská práva a Rady

Evropy nenajdeme nápadnější organizaci či osobnost vystupujících v otázce sankčních

režimů.

Za navrhovaných alternativ současné podoby sankčních režimů se

v krátkodobém měřítku jeví autorce jako nejpravděpodobnější zachování systému

vnitřního a vnějšího listingového řízení na úrovni EU za současného vyrovnání katalogu

základních procedurálních práv dotčených v obou režimech. Tento krok však bude

nejpravděpodobněji podpořen určitou formou dohody mezi OSN a EU o výměně

informací zakládajících rozhodnutí o listingu. Současně bude vpřed postupovat snaha o

hodnocení efektivity sankčního systému. V úvahu proto připadá ustavení zvláštního

expertního týmu, na který by byly přeneseny kompetence Pracovní skupiny společné

pozice 931 za současného ustavení monitorovací skupiny k evaluaci efektivnosti sankcí

z hlediska dopadu na činnost teroristických organizací a objemu zadržených finančních

prostředků, jež v Evropě představují ve srovnání se Spojenými státy spíše zanedbatelný

objem. Právě efektivita sankčních opatření bude v dlouhodobém horizontu stát

pravděpodobně za opuštěním celého sankčního konceptu v závislosti na proměně

fenoménu terorismu jako takového. Kromě snižujících se finančních nároků na vyvíjení

teroristických aktivit vstupuje do hry také proměnná nové kvality terorismu. Ten nabírá

v posledních letech na síle v oblasti kyberprostoru, práce s informacemi, realizace

terorismu (únos), včetně sólových akcí a nových forem pravicového extremismu. Na

tyto proměny bude muset světové společenství reagovat rychleji.

Přes všechny vytýkané nedostatky však systém finančních sankcí EU funguje na

vyšší úrovni než v OSN, zejména díky neexistenci přezkumné instance rozhodnutí Rady
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bezpečnosti a nedávným změnám (poskytování odůvodnění, zapojení komitologie,

sdělování informací bez prodlení, zveřejňování informací o listingu v Úředním věstníku

EU, poučení z případů a podobně). Výsledkem je lepší ochrana procedurálních práv,

než poskytuje OSN. Zároveň nikdy nelze zcela zabránit, aby rozhodnutí nebyla

založena více na politických úvahách, než na faktech.

8.1. Summary

The thesis dealt with contemporary problems of anti-terrorist financial sanctions

imposed by the EU on the basis of its Anti-terrorist Strategy. The EU nowadays faces

harsh criticism over problems with lacking efficiency and violation of human rights

standards while exercising sanction instruments. Current shape of this system helped to

create distinctively European judicial bodies. Due to this fact, the most important case

rulings on the imposed financial sanctions against individuals suspected of terrorism are

in focus of the thesis. Author states, that current conception of sanction mechanism

within the EU comes to an end and will be soon replaced or abandoned or radically

changed in compliance with the courts ‘statements and practice of the courts. This

proposition answers the research question: Does the current construction of EU

sanctions meaures represent the very last and flawless form of its development? Or is it

the case that the whole system will have to be replaced od radically changed? The

Author analysis objections articulated by the EU judiciary propose possibilities of

further development and assess these options.

First part of the thesis proved, that sanction systems are on the UN and EU level

sufficiently anchored, however, permanent changes of definitions, procedural rights,

installment of new institutional bodies (Ombudsperson) and rulings of the EU judiciary

may incite legal uncertainty. On the EU level, tangled legal framework of sanction

system, complicated voting system and declared violation of fundamental rights and

principles of the EU cause chaos and refrain the Community from exercised deep

changes.

Second part of the thesis analysis the most famous cases of the EU judicial

bodies regarding the shortages of the sanction system. European Courts have several
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times ruled that current system does not secure full exercise of basic procedural rights

guaranteed by the EU in both external and internal listing system. Tha famous Kadi

ruling points to the absenting agreement over the hierarchy of international legal norms

and relationship between the European and international legal systems. Moreover, the

main grievance lies in the access to information on which is the listing decision on the

UN level based. This prevents the EU judiciary to fulfill the basic right to judicial

review. In the second system of internal listing are procedural rights on the national and

EU level better regulated especially after recent changes and clarification of

competencies.

The author proposed several alternatives and possible modification of the system

suggesting, that current shape of listing processes need in a long term deep changes. In a

short term time, a possible agreement over the information access between the EU, UN

and third party states. Among other possible changes, the author believes in installment

of new monitoring teams helping the Council and Commission in better and

democratically exercising their duties. In a long term time, world community need to

adjust the system to new forms of terrorist activities suggesting that affecting terrorism

financing is simply not effective (at least at the EU level) and does not respond to more

urgent issues e.g. charity working groups, „lonely wolfs“ terrorist and others.
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