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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená diplomová práce se věnuje sankčním opatřením Evropské unie vůči jednotlivcům a právnickým

osobám v rámci boje proti terorismu. Zaměřuje se především na analýzu řady soudních řízení k tématu a hledá

odpověď na otázku, jestli dosavadní rozsudky zcela rozvrátily současný systém a budou nutně vést k reformě.

Autorka také přehled možných reformních scénářů stavějících na těchto rozsudcích předkládá a hodnotí jejich

proveditelnost a pravděpodobnost.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické

ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je ve své podstatě právní analýzou současného sankčního režimu EU a rozborem rozsudků SDEU a

Tribunálu. Práce vychází z široké literatury k tématu a vhodným způsobem pracuje i s prameny (rozsudky,

primární a sekundární právo EU, další dokumenty evropských institucí). Práce je logicky strukturovaná, ačkoli

některé pasáže se nezdají pro provedenou analýzu relevantní, například popis protiteroristické strategie EU, a

mohly být bez problémů vynechány. Práce je primárně detailním popisem legislativy a kompilací probíhající

diskuse, autorčin osobní přínos je do značné míry omezen na hodnocení možných scénářů reforem, které by si

možná zasloužilo trošku více prostoru (do jaké míry jsou jednotlivé scénáře politicky průchodné? do jaké míry

jsou z praktického hlediska vhodné?). Vzhledem ke své nedostatečné znalosti právnických textů si nicméně

nejsem jistý, do jaké míry je tato skutečnost nedostatkem práce nebo standardem v oboru.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psaná přiměřeným jazykem, zasloužila by si ovšem lepší editaci. Velmi často dochází ke zdvojování

slov ve větě (např. „mnohem“ na s. 38; „žalobu“ na s. 57), záměně slov (např. zarážení/zaražení na s. 31).

Terminologie je v některých případech nepřesná nebo nejasná – není jasné, co přesně je „Pracovní skupina Rady

pro vnější vztahy“ zmiňovaná na s. 17; jak lze chápat rozpor mezi tvrzením, že vlastní sankce EU mohou být

namířeny pouze proti státům, a uváděným příkladem „opatření proti běloruské vládě“ (s. 32-3)?

Citace a odkazy jsou v pořádku, výhradu bych vznesl pouze k zařazení policy paperů do kategorie „Články

v odborných časopisech“ v seznamu literatury, vzhledem k tomu, že neprocházejí na rozdíl od odborných článků

recenzním řízením.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je dobrý, nicméně některé části jsou vysloveně nadprůměrné a jiné by zasloužily trošku

více pozornosti. Jako velmi podařenou hodnotím část věnovanou diskusi jednotlivých soudních rozhodnutí a

jejich dopadu. Chyběl mi nicméně trošku větší vlastní vstup autorky a rozpracování diskuse nad možnými

scénáři reformy – ve své podstatě jeden z hlavních cílů práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Kromě výše zmíněných připomínek bych byl rád, kdyby se autorka během obhajoby mohla vyjádřit

k následujícím otázkám:

1) V rámci rozboru literatury autorka identifikuje „tři hlavní geografické oblasti“ v rámci akademické

analýzy zkoumaného tématu. Jak se tyto oblasti projevují? Z čeho toto odlišení vyplývá?

2) Existuje v rámci tématu rozdíl v přístupu jednotlivých členských států EU? Jsou některé státy více

nakloněny otevřít a reformovat systém zařazování jednotlivců na protiteroristické seznamy, nebo se

v rámci soudních sporů stavěly za zachování současného stavu rukou pevnou a nerozbornou?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské diplomní práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit

známkou velmi dobře.

Datum: 30. srpna 2013 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.